Processo de Seleção de Projetos de Extensão para a execução de  05  
(cinco)  projetos,  cada  projeto  com  01 (um)  aluno  bolsista  e  05 
(cinco)  alunos na condição de voluntário.  
O aluno bolsista receberá mensalmente uma bolsa no valor de R$ 175,00 
(cento e setenta e cinco reais), durante um período de dez meses. A 
concessão dar-se-á na forma de pagamento diretamente ao bolsista, mediante 
transferência bancária para conta corrente do estudante que deve ser 
informada antes da implantação da bolsa, não sendo aportados recursos

[...]

Início das Atividades de Extensão 
Acadêmica 

25 de agosto de 2025 

1.​ DAS CATEGORIAS: 

a) Programa de Bolsa de Extensão (PROBEXT) – O bolsista deve cumprir 
carga horária de 12 (doze) horas semanais e para tanto receberá uma bolsa 
no valor de R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais), além de certificado de 
participação no Programa de Extensão pelo semestre trabalhado ao final do 
processo e entrega do Relatório Final de Atividades. 

https://forms.gle/ubdmxeuQoE7uVMrc9
https://forms.gle/ek7KjNtf2mCfvrLY8

b) Programa Voluntário de Extensão (PROVEXT) – O estudante